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Bộ TÀI CHÍNH 

SỐ: 181/2015/TT-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày 13 thảng 11 năm 2015 

THÔNG Tư 
Chế độ kế toán áp dụng đối vói Quỹ Hoán đổi danh mục 

Căn cứ Luật Kế toán số 03/2003/QHỈ1 ngày ỉ 7/6/2003; 
Căn cứ Luật Chứng khoán sổ 70/2006/QH11 ngày 29/6/2006 và Luật sổ 

62/2010/QH12 ngày 24/11/2010 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoản 
số 70/2006/QH11 ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Nghị định số 129/2004/NĐ-CP ngàỵ 31/5/2004 của Chỉnh phủ về việc 
Quy định chi tiêt và hướng dân thi hành một sổ điều của Luật Ke toán trong hoạt 
động kinh doanh; 

Căn cứ Nghị định sổ 58/2012/NĐ-CP ngày 20/7/2012 Quy định chi tiết và 
hướng dân thi hành một sổ điểu của Luật Chứng khoán và Luật sửa đổi, bổ sung một 
sổ điểu của Luật Chứng khoán; 

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chỉnh; 

Căn cứ Nghị định số 60/2015/NĐ-CP ngày 26/6/2015 của Chính phủ về sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định so 58/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 7 năm 2012 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một so điều của Luật Chứng khoán 
và Luật sửa đoi, bo sung một số điểu của Luật Chứng khoán; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và Kiểm toán; 
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư Chế độ kế toán áp dụng đổi với Quỹ 

hoán đổi danh mục. 

Điều lẳ Ban hành kèm theo Thông tư này Chế độ kế toán áp dụng đối với 
Quỹ Hoán đổi danh mục (Quỹ ETF) gồm 4 phần: 

Phần thứ nhất: Chế độ chứng từ kế toán; 

Phần thứ hai: Hệ thống tài khoản kế toán; 

Phần thứ ba: Chế độ sổ kế toán; 

Phần thứ tư: Hệ thống báo cáo tài chính. 

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh 
Thông tư này quy định các nội dung liên quan đến chứng từ kế toán, tài khoản 

kế toán và phương pháp kế toán, sổ kế toán, nội dung và mẫu Báo cáo tài chính, 
phương pháp lập và trình bày Báo cáo tài chính áp dụng đối với Quỹ Hoán đổi 
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danh mục (Quỹ ETF) và Quv Mở thành lập và hoạt động theo quy định của pháp 
luật chứng khoán. 

Điều 3. Đối tuọng áp ílụng 

Thông tư này áp dụng đối vói Quỹ ETF, Quỳ Mở, Công ty Quản lý Quỹ, 
Ngân hàng Giám sát và các tô chức, cá nhân có liên quan tới hoạt động cua Quỳ 
ETF và Quỹ Mở. 

Điều 4. Nguyên tắc kế toán và phưong pháp kế toán áp dụng đối vói ke 
toán hoạt động của Quỹ Hoán đoi danh mục 

Quỹ Hoán đổi danh mục tuân thủ các nguyên tẳc ke toán và phương pháp kê 
toán quy định tại các Chuẩn mực kế toán Việt Nam có liên quan, Chê độ kê toán áp 
dụng đối với Quỹ Mở (Ban hành theo Thông tư số 198/2012/TT-BTC ngày 
15/11/2012 của Bộ Tài chính) và các quy định cụ thể của Thông tư này. 

Điều 5ẻ Hiệu lực thi hành 

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2016. 

Điều 6. Tổ chức thục hiện 

1. Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và Kiểm toán, Chủ tịch ủy ban Chửnơ khoán 
Nhà nước, Tổng Giám đốc, Giám đốc các Công ty Quản lý quỹ, Ngân hàng Giám 
sát và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm triến khai, thực hiện Thông 
tư này. 

2. Trong quá trình thực hiện Thông tư, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 
các đơn vị phản ánh về Bộ Tài chính đế nghiên cứu, giải quyết./. 

Nơi nhộn: 
-  Thủ tướng,  các  Phó  Thủ tướng Chính  phù;  
-  Văn phòng Cl i ín l i  phủ ;  
-  Văn phòng Quốc  hộ i ;  
-  Văn phòng Chủ t ịch  nưcrc ;  
-  Văn phòng Tổng b í  thư;  
-  Văn phòng TW Đảng;  
-  Văn phòng Ban ch i  đạo TW về  pl iòng,  
chống tham nhũng;  
-  Các  Bộ ,  cơ  quan  ngang  Bộ ;  
-  Kiểm toán  Nhà  nước ;  
-  Toà  án  nhân  dân  tố i  cao ;  
-  Viện k iểm sá t  nhân  dân  tố i  cao ;  
-  UBND,  Sờ Tài  ch ính ,  Cục  thuế  các  t ỉnh,  

TP t rục  thuộc  TW;  
-  Cục  k iểm tra  văn  bàn  (Bộ Tư pháp) ;  
-  Công báo;  
-  Webs i te  Chính  phủ ;  
-  Webs i te  Bộ Tài  ch ính;  
-  Các  đon  v ị  thuộc  Bộ Tài  ch ính;  
-  Lưu VT (2  bản) ,  Vụ CĐK.T.  

KT. Bộ TRƯỞNG 
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